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表及注释 第一节 会计报表附表 会计期间结束时，除了编制资

产负债表、利润表、现金流量表这几种主要的报表之外，还

要编制一些辅助性的报表，向报表使用者提供更为详细的会

计信息，这些辅助性的报表就是会计报表附表。例如，利润

分配表、主营业务收支明细表、应交增值税明细表等。 一、

利润分配表 1、 利润分配表的内容和格式 利润分配表示反映

公司利润分配的情况和年末未分配利润的结余情况的报表，

主要说明利润表上的净利润的分配去向。重估利润分配表可

以了解企业净利润的分配情况以及年末未分配利润的数额。 

利润分配表既可以是利润表的一部分，也可以是一张独立的

报表。我国一般将利润分配表作为利润表的附表，单独编制

。利润分配表主要包括两部分：一部分是反映企业可供股东

分配利润的来源（本年净利润加年初未分配利润和盈余公积

转入），另一部分是反映利润分配的去向（按《公司法》规

定的利润分配顺序进行分配）。 2、 利润分配表的编制方法 

利润分配表“本年实际”栏，根据本年“本年利润”及“利

润分配”科目及其所属明细科目的记录分析填列。“上年实

际”栏根据上年“利润分配表”填列。如果上年度利润分配

表与本年度利润分配表的项目名称和内容不一致，应对上年

度报表项目的名称和数字按本年度的规定进行调整，填入本

表“上年实际”栏内。 利润分配表各项目的内容及填列方法

如下： （1）“净利润”项目，反映公司实现的净利润。如



为净亏损，以“－”号填列。本项目的数字应与“利润表”

、“本年累计数”栏的“净利润”项目一致。 （2）“年初

未分配利润”项目，反映公司年初未分配的利润，如为未弥

补的亏损，以“－”号填列。 （3）“盈余公积转入”项目

，反映公司按规定用盈余公积弥补亏损等转入的数额。 （4

）“提取法定盈余公积”项目和“提取法定公益金”项目，

分别反映公司按照规定提取的法定盈余公积和法定公益金。 

（5）“应付优先股股利”项目，反映公司应分配给优先股股

东的股利。 （6）“提取任意盈余公积”项目，反映公司提

取的任意盈余公积。 （7）“应付普通股股利”项目，反映

公司应分配给普通股股东的股利。 （8）“转作股本的普通

股股利”项目，反映公司分配给普通股股东的股票股利。 公

司如因以收购本公司股票方式减少注册资本而相应减少的未

分配利润，可在本表“年初未分配利润”项目下增设“减：

减少注册资本减少的未分配利润”项目反映。 二、主营业务

收支明细表 主营业务收支明细表反映企业各项主营业务的收

入、成本、费用、税金及附加，以及实现利润情况。 主营业

务收支明细表的填报范围，由企业根据实际情况自行决定，

并相应在各项目中填列。如企业可以根据实际情况，将需要

反映的一销产品按产品品种或类别、规格等逐行填列。主营

业务收支明细表各项目应根据“主营业务收入”、“主营业

务成本”、“主营业务税金及附加”、“其他业务收入”、

“其他业务支出”等科目的纪录分析填列。 一、应交增值税

表 (一)、本表反映公司应交增值税的情况。 (二)、本表“应

交增值税”各项目的内容及其填列方法： 1.“年初未抵扣数

”项目，反映公司年初尚未抵扣的增值税。本项目以“－”



号填列。 2.“销项税额”项目，反映公司销售货物或提供应

税劳务应收取的增值税额。本项目应根据“应交税金--应交

增值税”明细科目“销项税额”专栏的记录填列。 3.“出口

退税”项目，反映公司出口货物退回的增值税款。本项目应

根据“应交税金--应交增值税”明细科目“出口退税”专栏

的记录填列。 4.“进项税额转出”项目，反映公司购进货物

、在产品、产成品等发生非正常损失以及其他原因而不应从

销项税额中抵扣，按规定转出的进项税额。本项目应根据“

应交税金--应交增值税”明细科目“进项税额转出”专栏的

记录填列。 5.“转出多交增值税”项目，反映公司月份终了

转出多交的增值税。本项目应根据“应交税金--应交增值税

”明细科目“转出多交增值税”专栏的记录填列。 6.“进项

税额”项目，反映公司购入货物或接受应税劳务而支付的、

准予从销项税额中抵扣的增值税额。本项目应根据“应交税

金--应交增值税”明细科目“进项税额”专栏的记录填列。

7.“已交税金”项目，反映公司已交纳的增值额。本项目应

根据“应交税金--应交增值税”明细科目“已交税金”专栏

的记录填列。 8.“减免税款”项目，反映公司按规定减免的

增值税款。本项目应根据“应交税金--应交增值税”明细科

目“减免税款”专栏的记录填列。 9.“出口抵减内销产品应

纳税额”项目，反映公司按照规定计算的出口货物的进项税

额抵减内销产品的应纳税额。本项目应根据“应交税金--应

交增值税”明细科目“出口抵减内销产品应纳税额”专栏的

记录填列。 10.“转出未交增值税”项目，反映公司月份终了

转出未交的增值税。本项目应根据“应交税金--应交增值税

”明细科目“转出未交增值税”专栏的记录填列。 (三)、本



表“未交增值税”各项目，应根据“应交税金--未交增值税

”科目的有关记录填列。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


